
Pokrok Západu8
ten hlas je směr Tím se musíuž dávno v dobách kdy české a

polské listy unisono jásali nad
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V Praze 14 dubna 1898

panství hr Herbcrstein milionář

300 zlatých a biskup v blízkých
Litoměřicích dal — povolení ke

sloužení mše v poli když je ko-

stel ohrožen A také místodrži-te- l
se vyznamenal Dal

nějakou stovku a povolení — k

veřejné sbírce Nuže náro

Pak musí Thun nezbytní rozluš-

tili co oddálil nyní Cítě vítr
dnes rakouský ministrpresident
stáhl vlajky í plachty Ale co za

půl za tři čtvrtě roku učiní?

Bude v tom hůF než dnes Bez

Čechů a jejich pomoci nelze mu

hnouti — tož držme se a prodejme

pomoc za cenu důstojnosti naše

národu odpovídající" Ejhle
tak sumárně píší Čtrnáct dní po
naší zprávě "Národní Listy"
přední a nejlépe informovaný list

f
de pomoz sám t ! !

Finále % puocesu Mrvova — Jos
Kříž rukavičkář k němuž se

vrahové Mrvy byl uvržen do
vězení rovněž a úpěl v něm po
včerejší den Včera zemřel usi-lov- av

dříve o milost Zatím
mu žena i s dětmi utekla s pověst-

ným anarchistou Haberem za mo- -
i

ře Smrt Kříže z opuštění i z

utrpení vysvobodila —

Droboty: —
Velikonoce v Čechách letos jsou

neutěšené Jednak politická ne-

určitá a zkalená situace působí ro
zechvění jemuž bude dán o svát-

cích na voličských schůzích ostrý 4

výraz celou řadou rozhodných re- -

solucí jež budou ve Vídni špatně
znít a pokazí pomlázkovou nála-

du Mimo to finanční a hmotný
úpadek zeje tu na všech stranách
Bída v lidu je veliká hladu plno a

práce ač jaro jinak v plném prou-
du skoro žádná Špatná to osla
va vzkříšení když všecko všudy v

úpadku

Ministr Kaizl uchází se znovu v

Karlině a na Smíchově o mandát

poslanecký Bez boje ho asi ne

dostane Známo že Kaizl s Thu- -

nem fedrují spojení předměstí s

Prahou a budou-l- i volby konány
ve znamení spojení toho najde
Kaizl hojně odpůrců ač soudíme
že vítězství jeho je jisté
Poslanec Jindřich (za okres Ra-

kovnický) z Citolib jeden z ch

rolnických poslanců je-

muž neušlo nižádné hnutí národ-
ní zemřel Čest jeho památce!

Husův Pomník konečně dle usne
sení komise i dle návrhu umělecké

jednoty má státi na Siaroměst--

kém náměstí Má tam státi zá--

dáli a — dají

Manifestace íeskího národního

Jílnictva v Prase konala se o ch

svátcích na Králov

Vinohradech Delegáti českých
dělnických spolků z Čech Mora-

vy i ze Slezska počtem 600 pro-

jednali tu svou organisaci a pro-

hlásili se národně pro společný
postup s národem v ohledu od-

borném pak postavili se sic samo-

statně ale vyloučili třídní boj

kterým hternacionála sociální
chtěla zámožné vrstvy vyhladit! a
— sama jejich posici zaujati
Tímto usnesením manifestovalo

se národní dčlnictvo co uvědomě-

lá politicky vyspělá organisace a

tím zabezpečila si též svou exi-

stenci která již nyní má převahu
nad internacionálou jež do roka
bude as úplně rozprášena

'

'"''

LODICE FUROR

Jubileum národní strany svobodo-

myslní konati se bude 23 t m

Před 25 léty shromáždil tento
klub své stoupence pod prapor
státního práva a jeho obnovení
Klub přečkal Žalářování perseku-c- i

osobní i svých listů klub zvítě-

zil v národě a s národem porazil v

punktační éře vládu po nídruhou
a dnes — stojí před rozhodnou
metou Dobude-l- i této tož bude

nejlíp jubilovat Pozlátko slav-

ností nám neimponuje ale pracuj-
me kde kdo a skutkem oslavujme
Začněmež ihned a všude t

Slavnost Palackého konati se bu-

de ve dnech 18— 20 června Stý
rok narození Palackého oslaven
bude velikou slavností celého če-

ského národa ve všech vlastech

českých způsobem dernonstrativ-nf- m

Slavnost nebyla by úplná

LODICE TERROR

kdyby při ní nebylo věrných synů
Českých zaoceánských S nimi

nabude oslava lesku netušeného a

tím v boji svém dnes zazářiti mu-

síme aby povčsť o nás pronikla
kvílen dělnické slavnosti v

Praze a v okolí budou letos dvojí:
národní a internacionální Ná-

rodní dělnictvo koná svůj svátek
na Žofíně a na Střeleckém ostro-

vě Internacionála musí se uchý-li- ti

na předměstí Možno — je
to že v neděli dojde i ku drobněj-
ším srážkám Aspoň policie i

vojsko to Čekají Uvidíme

Katastrofa pod Hazmburkem —

Vrch Hazmburk se zříceninou
hradu svým tlakem spůsobil po
sunutí spodních vrstev Pod vr
chem povolil jíl vodou jarní sme

ten a v obci Klapy nastalo vlnění
půdy jež způsobilo zhroucení a
zboření se 33 domů mezí nimi

Školy
—- 20 domu mimo to jc

ohroženo s nimi fara kostel

Přes 100000 zlatých je škody t —

A ptát? Dal 5000 zlatých podpo
ry ) Císař daroval 2000 majitel

i

roveíí se sochou Panny Marie (na

pevností sdružení česko-polskéh- o

ten stesk teprve teď a to ještě

ostýchavá mezi řádky proráží už 1

celým naším tiskem Ale k čemu

ostych? Řekněme upřímně: ne

být nerozhodnosti polské která si

jako vždy nechce s vládou rozlít

ocet a která dosud dosti Němcům

je nakloněna — nebýt liknavosti
té tož za tři neděle pakuje také

Thun a půjde za Badenem a

Gautschem Měl by po robotě

Takto příštipkuje dál aČ se mu

valně nedaří A prorokujeme:
nezdaří ! Němci prozradili jeho
sliby Mají heslo: "Zvítězit v

jubilejním roce 1" Nepůjde-l- i prý
to to teď nepůjde prý to nikdy
A my věříme Ano počítají na

náladu počítají na Thuna počíta
jí i na císaře a jeho osobní zakro-

čení u Poláků které ještě nikdy
neselhalo A počet je dosti do-

brý Ale má jednu chybu Hlav-

ní cifra tam není Nepočítají na

český národ A my kteří v něm

tu Žijeme s ním dýcháme a cítí-

me dnes děláme přes počet čáru

Nepůjde to Po velkonocích ne- -

bude-l- i jinak změní se úlohy a

nastoupí česká obstrukce Tož
na shledanou pane Thune v nové

robotě

D?lnost parlamentu nejlépe vy
svítá z jeho poslední Činnosti By
lo v něm před velkonocemi podá-

no letos v 7 schůzích 40 vládních

předloh 246 návrhů a 113 dota
zů což činí 400 počinů Z toho
všeho pouze 15 návrhů bylo vyří
zeno tudíž na vyřízení zbytku
bylo by potřebí nejméně 6 let sně

mování ! Z toho lze si uČiniti zá-

věrek jaký osud stihne ostatní

návrhy Připočteme-l- i pak k to-

muto prospektu předeslanou nála
du pro další parlamentní činnost
nabudeme jistoty Že činnost ra-

kouského parlamentu pro neroz- -

řeŠení české otázky bude se rovna-t- i

— nule

Panický strach Evropy před kon
fliktem americko-španělský- m je
komický Osvícená Evropa aČ

uvnitř bouřemi vlastními haraší
hledí všestranně spor uklidnit
Proč? lnu zde v Praze je vše-

obecný soud že proto žcaž jed-

nou Unie dokázala by svou sílu na

Europě pozbyl by starý svět své-

ho kouzla a lesku a to pozbytí že

mělo by (a toť hlavní) finanční i

obchodní důsledky

Situace rakousko-íesk- á S nedě-- e

již sejde se zase parlament ví

deňský Čtenáři zvědavě sáhati

budou po novinách v Praze i všu

de jinde ale — mrzutě je zahodí

Předpověděli jsme dobře Že par
ament nebude dělným a předpo
věděli jsme i více že vládě jde

pouze o vyrovnání rozpočet a o

vojenské požadavky Jakmile do-

stalo by se jich Thunovi má na
rok pokoj oslaví jubileum svého
císaře a — vyhrál Však psali
isme zároveň ze dle tono nutno
se Cechům zařídit Než pro co-

koli zvednou ruku musí sí dát za- -

platiti ve své minci A ať už pak
Thun zaplatí Či nikoli že tato če

ská rozhodnost plány jeho Ce

chům nepříznivé zhroutí A naše

tušení se potvrzuje Po čtrnácte
dní veškeré české listy mírněji či

ostřeji dle svého směru píší totéž
A dnes "Národní Listy" ohlašují
situací česko-rakousko- u takto

"Parlament se sejde ale pracovat
nebude Pouze projedná obžalo-

by jež padnou a pak — začnou

delegace Předlohy vyrovnávací
podány budou kolem 20 dubna

Sejdou se tedy delegace ale že by

předlohy vyřídily není naděje

Dojde nejspíše na nové roční pro-visoriu-
m

všeho a po schválení to-

ho bude konec parlamentování
pro rok 1898

Zbytečně času věnuje se jubilo-
vání

Ovšem tím se ale rozpaky ne

skončí V r 1899 přijdou poža

dávky tytéž znovu a důrazněji

Zrnina nu rakoimkrni trfinu TtakoiiMko

cbfe bvt námořní umet Hukouská
vniterní politika Thimova robota
Díluost parlamentu btrich z války
amcrickop!in'lk(í Situace rakou-tkefea- kn

Maiiifťta-- národního
(Klnlctva v Praze JuliluiiiknanHl
strany vobodornyluó Slavnost Pa-

lackého 1 kvítím Katastrofa r
('ťuké obci Finálu i proienu Mrvova

Droboty

Zrnina na trůnu rakouském zdá

se přibližovati Císař František

Josef I vlastnoručním listem

právě povolává svého synovce
Františka Ferdinanda ďKste aby

ujal se činnosti ve správě vojen-

ské patrně z důvodů aby obez-

námiv se v nf převzal její vrchní

vedení a tím i trůn Soudí se že

císař 2 prosince 1898 po padesá-

tiletém vladaření vzdá se trůnu

syt stálých národnostních sporů a

bouří které dle předzvěstí poro-

stou a možno právě v jubileu pa-

desátiletém bouří z roku 1848 na-

novo se rozvášní V 6H letech

věku nebývá už ruka pevná Cí-

sař Ferdinand v těchže samých
okolnostech vzdal se trůnu ve

prospěch nynějšího rakouského
mocnářství v 55 létech

Rakousko chce byt mermomocí ná-

mořní velmoci Vrchní velitel ra-

kouského loďstva svobodný pán

Spaun požádal právě o 55 milionů

na rozmnožení loďstva na moři i

na Dunaji Sic ministři financí v

Uhrách i v Cislajtanii tomu se

opřeli aŽ z toho povstala roztrž-

ka ale na konec přece jen musili

povoliti nové miliony na zbrojení
námořské CoŽ nemá Rakou-

sko dosti ua svých kolonisačních

"úspěších" v Bosně chce si zjed-nat- i

i kolonie zámořské Proč

jinak by potřebovalo nových lodí

pro svůj Terstský rybník? Zdá

se že v Rakousku vzdor vší bídě
v lidu a v národech vzdor hladu

v celých okresích přece jen zlata

dost Aspoň se stále — vyhazuje
plnýma rukama

Rakouská vniterní politika —

Naše zprávy se v této stati úplně

potvrzují Vláda hledí dostat do-

mů rakousko-uhersk- é vyrovnání a

rozpočet Toť jediná její starost
Až je dostane pustí slavný parla-

ment domů a po případě rna dá

už na celý rok — vagace ! Ne-

selže ale plán? Dnes všecky tu

i cizozemské listy píší svorně to-

též My to oznámili před týdnem
Také Národní Listy volají dnes

do zbraně a — náhoda Či opož-

dění — volají a hlásají totéž co

my hlásali před nimi: "Nezava-

zujme se vládě k ničemu buďme

na stráži i k boji připraveni a než

zdvihneme ruku pro vládu dejme
si zaplatiti !"
Ku podivu i Němci chystají se

znovu k obstrukci Schoenerer a

Wolf už zase vítězí a tak bude po

velikonocích v parlamentu zase

bouřlivo

Thunora robota dle toho je věru

málo k závidění Ale sám vinen

Thun ač má monokl je slepý

Jako tetřev hluŠec honí se pouze
za levicí jí slibuje konejŠÍ vyho-

vuje obdarovává Už zase jí za-

ručuje a rozumí se na čc-ikc-" konto

jazykový zákon se státní němči-

nou ! ! I Němci se fri volně sic

zdráhají ale zatím koukají aby

už už měli zákon v kapse K

nravin rhnvá se Thun až urážli

vž Žádá jen ale nedává Chce

od ní umírněnost obětavost stálé

ústupky a sebezapření tak žft mi

norita vlastně je majoritou a na

opak Ba Thun netaji se ani

úmyslem majoritu rozbit Hodlá

totiž zřídili z německých klerikálů

a z německých velkostatkářů

střední stranu a pomocí té chce v

parlamentu vládnout A majorita
dosud mlčí Bobužcljienív ní té

síly které je potřebí Náš starý
stesk na Poláků nepevnost který

jsme v Pokroku Nápadu projevili

český Nuže kdo referoval pře-

dem správně? A bude se díti

ještě vašemu zpravodaji výtka že

sedí někde za mořem a píše t "N
Listů?"

K celku o situací rakousko- -

české pak dodáváme z vlastního

bezprostředního názoru: Kok

1899 tož konec onoho pověstné
ho století devatenáctého bude roz- -

PROT1TORPÉDOVA

hodný pro útvar rakouský a pro
utváření se poměru Čech k říši

Zbytek roku 1898 uplyne už asi v

tichu (ač překvapení nelze vylu- -

čovati) uplyne v oslavách panov
nického jubilea ale rok 1899 mu

sí definitivně rozluštiti poměr
obou polovin říše totiž Cis a

Trajslantanie — a rozluštění tomu
musí předcházeti rozřešení české

otázky Však i otázka nástupní-ctv- f

na stolec císařský která do

jde definitivního rozluštění 2 pro
since 1898 dostoupí nového sta
dia neboť pokročí od projektu ke

skutku A skutek bude míli dale-

kosáhlé následky Nechtěl-l- i neb
nemohl-l- i nynější císař se dáti ati

králem českým bude to
moci nástupce dokáží-I- i zatím

Čechové žc bez toho požadavku
kára ústavní se v Rakousku ne- -

PROTITORPÉDOVÁ

hne Taková je perspekti
va české věci v Rakousku Ule

té pak nutno zaříditi konání A

tu vracíme se k našemu dávnému

heslu: Čechové kdekoli žijeme
ať různí povolání buďme jedni ve

vlasteneckém cítění a dychtění

Bojujme o každou píď své země

o každé slůvko české — ukazujme
svou zdatnost ve vlasti své zde

staré i v nových vlastech --—milujme

se v lásce rosťme a — zví

tězíme l

Politický ruch v Čechách s důle

žitostí doby roste a mohutní

Prohlubuje se a ze slov přechází
k činům Psali jsme již jak 1 v

nejzapadlejších vískách lid je po-

liticky probudilý Odevšad zní

dnes jeden hlas: "Nepovolovat
yíce — raděj do oposice

1 Tento

hlas slyšeli také poslanci Engel
TTřllpr Hnlansktf lann Kurz- - ~

j r j ' r

Šrámek Březnovský a Doležal na

svvch voličských schůzích v Be

nešově v Karlině v Klatovech v

Libni v Lomnicí v Praze a všu

de kam o velkonocích zavítali A

sloupku) kteráž nepochopitelným
púsobem se tam před léty dostala
l jaksi na oslavu mučennické
smrti pánů českých kteří tu eli

na popravním
- lešení Z

toho rozhodnutí klerikálové způ-
sobili poprask Sehnali prý (!)
české Ženy a dívky a byla z návo
du pátera Hovádka vyslána depu-

tace k purkmistru Podlipnému
aby nedovolil toto "zneuctění"
(!!!) boborodičky Divíme se Že

dr Podlipný čisté oné deputaci
neukázal dvéře Klerikálové
hrozí Že odhlasuje-l- i se Husův

pomník na Staroměstském námě-

stí že i na nejvyšších místech se
tomu oprou ! — Inu zdrávi byli
pan páteři opírejte se kde chcete
Praha st ale v Praze poroučet ne
dá a mohl-l- i být v Pešti postaven
proti císařskému hradu pomník na '

oslavu padlých revolucionářů a
byl-l- i týž ozdoben i věncem císa
řem darovaným tož v Praze proti "
radnici pomník Husův státi bu-

de !

Sv-Vlts- kf dóm spěje k svému
dokončení Leč ač práci provádí
český architekt Mockr přece týž
zadává řemeslnické práce 1 jiné
většinou — cizincům Jeto
národní hrdost 1

Před Padesáti let v 10 dubna bvlo
na staroměstském náměstí na
zvláštním lešení kde stálo ono
osudné popraviště na němž dokr-- y
vaceia svoooaa českého národa"
čteno poselství Ferdinandovi
jímž odčiněno bezpráví učiněné

V m

našemu národu v následcích za
Bílou Horu Před nadíi
lety plesal český národ v naději
že u konce je jeho utrpení A
dnes? Po padesáti létech bojuje
me o 10 co nám Ferdinand II
zaručil Bojuje o majestátem 'je-
ho zaručené výsady: o národní
rovnoprávnost o samostatnost če-

ského sněmu a o zřízení autonoraS"
nich úřadů Majestát zůstal
ale zákonem se nestaL Isme na

- y
Jřr


